1

证券代码：600603    证券简称：广汇物流    公告编号：2024-053

广汇物流股份有限公司

关于 2023年度暨 2024年第一季度业绩网上投资者说

明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次说明会召开情况

广汇物流股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 6 月 7

日(星期五)下午 16:00-17:00 通过上海证券交易所上证路演中心

(http://roadshow.sseinfo.com)召开了 2023 年度暨 2024 年第一季

度业绩说明会，就 2023 年度及 2024 年第一季度的经营成果、财务状

况、发展战略等情况与投资者进行充分沟通交流。公司董事长赵强先

生、董事、总经理刘栋先生、独立董事崔艳秋女士、财务总监高源女

士及副总经理兼董事会秘书康继东先生出席了本次业绩说明会。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司的回复情况

公司在说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及答

复整理如下：

1、问：公司目前的整体经营情况如何？是否一切正常？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

公司当前整体经营稳定向好，所有业务正常推进。自 2022 年公

司开启战略转型以来，聚焦能源物流主业，紧紧围绕“一条通道，四

个基地”战略布局，扎实开展红淖铁路和甘肃柳沟综合能源物流基地

的生产经营，有序推进红淖铁路扩能改造工程和四川广元、宁夏宁东、

甘肃明水综合能源物流基地建设，公司各项经营工作保持稳健。受益

2

于疆煤外运需求增长和核心资产区位优势，公司能源物流业务收入、

利润继续保持增长。

2023 年度，公司实现营业收入 49.32 亿元，同比增长 132.05%；

实现归属于上市公司股东的净利润 5.83 亿元，同比增长 276.43%。

其中，能源物流业务板块实现营业收入 14.47亿元，同比增长 22.45%。

2024年第一季度，公司实现营业收入 9.88亿元，同比增长 44.44%；

实现归属于上市公司股东的净利润 2.06 亿元，同比增长 20.65%。其

中，能源物流业务板块实现营业收入 6.47 亿元，同比增长 135.21%，

在收入结构中占比从 2023 年的 29.34%提升至 65.52%。

公司目前整体经营情况稳健向好。未来，公司将充分利用新疆位

于丝绸之路经济带核心区的区位优势，定位于“一条通道、四个基地”，

建设运营新疆铁路北翼通道重要组成部分“将-淖-红”铁路，布局四

川广元、甘肃柳沟、宁夏宁东及甘肃明水四大综合能源物流基地，致

力于将公司打造成为“一带一路”上最具成长力的综合能源物流服务

商!

2、问：修建到敦煌铁路能辐射哪些需要煤炭的地区，有什么意

义？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

2024 年 6 月，敦煌市人民政府与广汇物流股份有限公司、中铁

一局集团有限公司、中铁第一勘察设计院集团有限公司签订了《新建

敦煌至红柳河铁路项目及敦煌物流基地建设项目投资合作框架协议》。

敦红铁路北端经红淖铁路直达新疆哈密、准东两大煤炭供应基地；

南端经敦格铁路、西格铁路、兰渝铁路、西成铁路通达西南、中南等

地。敦红铁路的建设在加强新疆与西南地区的交通联系、促进区域优

势矿产资源开发、缓解西南地区能源供需矛盾等方面具有重要意义；

3

是加快建设新疆交通基础设施、完善路网结构、优化路网布局，尽快

形成西部铁路网骨架的需要，是落实“疆煤外运”国家战略需求，更

是保障国家能源安全、服务新疆经济高质量发展的迫切需要。

敦红铁路建成后，红淖铁路的出疆煤炭不仅可以通过兰新铁路、

临哈铁路出疆，还可以通过敦红铁路进入西南地区，形成“疆煤外运”

新通道。届时，红淖铁路将成为疆内唯一一条可以同时连接疆煤外运

“一主两翼”铁路通道的关键线路，后方通道能力进一步提升，夯实

公司运量增长的基础，提升公司盈利能力，红淖铁路对疆煤外运战略

落地的重要性将更加突出。

3、问：除了公布的信披违规问题，公司是否存在其他严重的违

规问题，预计立案调查结果何时出来以及结果如何，假如散户小股东

集体维权，公司是否做了准备，包括哪些。

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

经公司全面自查，除已披露的违规事项外，公司不存在其他违规

事项。目前公司正积极配合中国证监会的相关调查工作中，公司也在

等待中国证监会出具的进一步调查结果，公司后续也将根据调查结果

的进展情况严格按照相关法律法规的规定和监管要求及时履行信息

披露义务，敬请投资者注意投资风险。公司指定的信息披露媒体为《上

海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），

公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。

4、问：重组补偿的两次 7 亿多资金是否算上半年净收入，如果

算，今年上半年业绩会大幅度增长是否已经成为定局？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

公司分别于 2024 年 5 月 8 日和 5 月 31 日分别收到关联方业绩

补偿款 5.6 亿元和 2.12 亿元。公司及关联方均严格遵守了资本市场

4

的运行规则，坚守诚信经营原则，最大限度保障投资者的利益。同时，

业绩补偿的兑现也极大充盈了公司现金流供给，进一步扩充公司的现

金储备，优化公司财务结构，提升资金使用率，给公司的经营发展带

来重要的积极影响，为公司长足发展提供坚实保障。

公司目前整体经营情况稳健向好。2024 年第一季度，公司实现营

业收入 9.88亿元，同比增长 44.44%；实现归属于上市公司股东的净

利润 2.06 亿元，同比增长 20.65%。其中，能源物流业务板块实现营

业收入 6.47亿元，同比增长 135.21%，在收入结构中占比从 2023 年

的 29.34%提升至 65.52%。

5、问：终止员工持股计划后，公司未来还有新的激励安排来留

住核心的技术骨干人才吗？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

本次员工持股计划预留份额相关事项的终止不影响公司推出长

期员工持股计划方案的目的和初衷，未来公司将择机启动新一轮激励

计划，公司将根据员工意愿和发展需要，建立长期有效的激励约束机

制，充分调动公司高级管理人员及业务骨干的积极性，有效地将股东

利益、公司利益和员工个人利益相结合，促进公司和员工共同、长期、

健康的发展。

同时公司及各主要子公司根据行业和地区的实际情况制定了薪

酬激励政策，根据定编定岗定薪原则，通过月度、季度和年度绩效考

核，结合个人的绩效考核情况，实行基本年薪制和绩效年薪制，实现

企业和员工的共赢。

6、问：国铁部分路段运费下调，对公司有什么影响？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

5

2024 年 4 月，中国国家铁路集团有限公司宣布自 2024 年 4 月 1

日起至 6 月 30 日期间，国铁线路下调铁路煤炭货运价格。中国铁路

乌鲁木齐局集团有限公司、中国铁路兰州局集团有限公司就“疆煤外

运”能源保供出台了跨局运价联合下浮 25%的优惠政策，该政策 4月

16 日至 6 月 30日生效，重点惠及甘肃、宁夏片区的“疆煤入宁”“疆

煤入甘”下游用户，提升“疆煤外运”竞争力。此次铁路运费下调优

惠政策阶段性覆盖煤炭消费淡季，冲抵了一部分煤炭需求淡季带来的

负面影响，提升了终端提前备库的积极性，叠加量大优惠的政策能够

积极调动煤炭生产企业、贸易企业的发运积极性，产地销售将逐渐转

好，面向中转地和终端供应增加。“将-淖-红”铁路作为疆煤外运北

翼通道的主要集运路线，国铁部分路段运费优惠将对公司运量的提升

有一定程度的积极影响。

7、问：公司目前房地产板块的业务都是存量业务吗？是否还有

新增的项目？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

为进一步聚焦核心资源与能源物流主业发展，优化资源配置，公

司已于 2019 年 7 月发布《关于子公司收购资产暨关联交易的公告》，

对退出阶段性房地产开发和销售业务事宜作出安排，并承诺除与物流

和商业服务等主营业务相关的项目开发及其综合配套业态外，未来将

不会新增其他以商品房销售为主的住宅地产开发项目。目前公司现有

房地产项目已进入了收尾阶段，后续公司将继续围绕“尾盘去化”的

经营思路，上下联动、形成合力，推进地产业务逐步退出工作。

8、问：红淖铁路电气化改造什么时间完成？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

6

红淖铁路电气化改造工程已进入冲刺阶段，白石湖南牵引变电所

于 5 月 26 日送电成功，牵引供电系统各项技术指标正常，标志着红

淖铁路首座牵引变电所完成外线送电工作，沙泉子南等其他 5 个所亭

送电工作也正陆续开展。电气化改造工程正向着全线高质量、高标准、

高效率按期开通的运营目标稳步迈进。红淖铁路电气化开通后，年运

能将提升至 6000 万吨，为北疆地区特别是哈密淖毛湖地区和准东地

区丰富的能源矿产资源优势转换提速做出积极贡献，助力国家能源安

全和新疆维吾尔自治区高质量发展！

9、问：公司 2024 年第一季度业绩增速同比较大，主要增长的原

因是什么？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

2024年一季度，公司实现营业收入 9.88亿元，同比增长 44.44%；

实现归属于上市公司股东的净利润 2.06 亿元，同比增长 20.65%。其

中，能源物流业务板块实现营业收入 6.47 亿元，同比增长 135.21%，

在收入结构中占比从 2023 年度的 29.34%提升至 65.52%。

受益于疆煤外运战略的实施，煤炭运输需求旺盛。红淖铁路充分

利用市场需求旺盛契机，紧抓煤炭市场旺季需求，持续优化生产运输

布局，不断加强运输组织，提高煤炭发运效率，做到“吨煤必争、每

列必保、能装尽装、能运尽运”，运量较同期大幅提升。2024 年一季

度红淖铁路发运量（含过货量）为 534.56 万吨，较去年同期增长

240.74%；柳沟综合能源物流基地周转量为 320.38万吨，较去年同期

增长 10.20%。

2024年 1 月 15日，将淖铁路正式开通，公司疆煤外运需求从源

头得以提升。将淖铁路作为疆煤外运铁路“一主两翼”布局中的北翼

通道的重要组成部分，将淖毛湖矿区、三塘湖矿区、巴里坤西部矿区

7

和准东矿区有效串联，为该部分矿区资源出疆提供了更加便捷的通道，

对公司整体的运量增长提供了新动能。一季度将淖铁路为红淖铁路增

加过货量为 170.16万吨。

本次说明会具体情况详见上海证券交易所上证路演中心

(http://roadshow.sseinfo.com)。在此，公司对长期以来关心和支

持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

广汇物流股份有限公司

董 事 会

2024年 6 月 8 日

	证券代码：600603    证券简称：广汇物流    公告编号：2024-053
	广汇物流股份有限公司
	关于2023年度暨2024年第一季度业绩网上投资者说明会召开情况的公告
	本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。